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og konklusionen allerede udarbejdet og 
godkendt i hovedtrækkene. Diskussionen i 
komiteen forløb uden afstemninger. Den 
endelige rapport og konklusion vedtoges 
enstemmigt. 

Plenarforsamlingen godkendte rapporten 
og konklusionen uden afstemning. 

VIII. Samarbejde mellem offentlige myn- 
digheder og arbejdsgiver- og arbejderorga- 
nisationer i de enkelte erhvervsgrene og på 

landsomfattende grundlag. 
(1. behandling). 

Spørgsmålet, der var til 1. behandling, 
blev behandlet i en komité nedsat på kon- 
ferencen, der som arbejdsgrundlag havde 2 
redegørelser udarbejdet af arbejdsbureauet. 

På grundlag af medlemslandenes svar på 
et spørgeskema i den første af disse rede- 
gørelser havde bureauet i den anden rede- 
gørelse stillet forslag til en henstilling om 
emnet. 

Ifølge dette forslag skulle der på grundlag 
af frivillig tilslutning fra arbejdsgiver- og 
arbejderorganisationernes side og ved op- 
muntring fra de offentlige myndigheders 
side, eventuelt i forbindelse med lovgiv- 
ning, træffes skridt til fremme af et sådant 
samarbejde ved forberedelse og gennem- 
førelse af lovgivning, der berører organisa- 
tionernes interesser, ved oprettelse og op- 
retholdelse af institutioner for social tryg- 
hed, organisation af beskæftigelse, sikker- 
hed og sundhed på arbejdspladsen, produk- 
tivitet og velfærdsforanstaltninger for ar- 
bejderne. 

Indledningsvis fandt der i komiteen en 
almindelig drøftelse sted af selve princippet 
om samarbejdet mellem regeringer og orga- 
nisationer. Flertallet inden for komiteen gav 
tilslutning til princippet, for så vidt organi- 
sationernes uafhængighed blev anerkendt, 
idet dette samarbejde kunne virke til at 
forbedre levefoden og arbejdsvilkårene, for- 
øge produktiviteten og modvirke arbejds- 
konflikter. Heroverfor anførte Sovjetunio- 
nens regeringsrepræsentant imidlertid, at 
vedtagelse af et internationalt dokument 
om emnet kunne svække arbejdernes mod- 
stand imod arbejdsgivernes forsøg på at 
forringe deres levefod og beskære deres 
rettigheder. 

Med hensyn til dokumentets form var der 
i komiteen overvejende flertal for en hen- 
stilling. Nogle regeringsrepræsentanter gav 
udtryk for ønsket om, at man 홢i det 
mindste" vedtog en henstilling (så at mulig- 
heden for eventuelt at give dokumentet 
form af en konvention blev holdt åben). 
Enkelte andre regeringsrepræsentanter 
mente, at man i betragtning af de store 
forskelle i praksis på dette område i landene 
sikkert kun ville kunne nå til enighed om 
en så almindeligt holdt tekst, at man burde 
begrænse sig til alene at udarbejde en slags 
memorandum. 

Under drøftelsen fremhævede arbejds- 
giverrepræsentanterne med støtte af nogle 
regeringsrepræsentanter betydningen af, at 
samarbejdet havde en frivillig karakter, 
men ikke gennemførtes under nogen form 
for tvang. Heroverfor gjorde arbejder- 
repræsentanterne og en del regeringsrepræ- 
sentanter gældende, at organisationernes 
uafhængighed ganske vist var af afgørende 
betydning, men at det undertiden kunne 
være nødvendigt ved lovgivning at tilveje- 
bringe muligheder for ordningen af en frem- 
gangsmåde til samarbejde og derved at 
ændre de pågældende parters indstilling 
til spørgsmålet om samarbejde; dette gjaldt 
særlig i lande, hvor et samarbejde endnu 
ikke var fuldt udviklet i praksis. 

Med hensyn til området for henstillingen 
var der enighed om, at det skulle forstås 
som omfattende ikke blot industri, men 
alle erhvervsgrene, altså også handel og 
landbrug. 

Komiteen vedtog, at henstillingen burde 
fastslå, at gennemførelsen af en fremgangs- 
måde til forhandling og samarbejde mellem 
regering og organisationer ikke måtte føre 
til nogen indskrænkning i foreningsfriheden 
eller i arbejdsgiver- og arbejderorganisa- 
tionernes rettigheder. 

Komiteen vedtog endvidere at optage i 
henstillingen en sætning om, at disse for- 
anstaltninger skulle gennemføres uden for- 
skelsbehandling på grundlag af statsborger- 
skab, race, køn, trosbekendelse eller med- 
lemsskab af en fagforening. 

Ved komiteens 9. møde den 18. juni 1959 
forelå der meddelelse om, at nævnet til 
behandling af klager vedrørende optagelse 
af delegerede i komiteer havde imøde- 
kommet et ønske fra arbejdsgiverrepræsen- 


